契約附件說明

	缺失內容
	清潔公司主
管認簽缺失
	複查結果
	列入扣款
（股長判定）

	□完成□未完成

	□完成□未完成

	□完成□未完成

	□完成□未完成

	□完成□未完成

	□完成□未完成

	□完成□未完成

	□完成□未完成

	□完成□未完成

	□完成□未完成

	□完成□未完成

	持  續  追  蹤
改  善  情  形
	□皆已完成
□列入簽訂契約、續約參考事項
	管理單位
主管核閱

慈濟大學環境清潔巡檢稽核表                日期：  年   月   日
承攬商執行安全衛生管理同意書
　　立同意書人         ，因承攬貴校校園環境清潔維護工作，作業期間為民國　111 年08月01日起至民國112年07月31日止。為確保作業期間安全衛生之管理，茲同意下列條款︰
一、確實遵守行政院勞委會頒訂之「勞工安全衛生法」及其相關規定以及「慈濟    大學承攬商勞工安全衛生管理辦法」等相關注意事項。「慈濟大學承攬商勞工安全衛生管理辦法」公告於慈濟大學環安組網頁上或本校相關單位公佈欄，請承攬商自行查閱。
二、確實遵守定作人於施工期間之有關勞工安全衛生之指導及要求。
三、切實遵行各項工程所安排之安全衛生會議。
四、確實依照承攬契約或法令之規定辦理各項勞工保險與保證事項。
五、承攬人於承攬期間因故無法繼續履行各項工程，如原承攬契約有保證廠商則由保證廠商負責繼續各項勞工安全衛生管理事項。
六、承攬人於承攬期間就其本身及所雇用勞工、轉包商、再承攬人等所因違反本同意書約定，負相當之連帶損害賠償責任。
七、如有承攬契約，本同意書亦視為契約之一部份。
八、承攬商如有違反本同意書事項，本校得逕行終止本承攬工程。
九、如因本約所產生之爭訟，雙方同意以花蓮地方法院為管轄法院。
此致
     慈濟學校財團法人慈濟大學
    立同意書人︰
    代  表  人︰
    統 一 編號︰
    住      址︰
    電      話︰
中華民國       年        月       日

※本同意書請送承攬商管理（發包）單位留存備查，承攬商請自行影印留存。
建築物清潔作業安全衛生注意事項
建築物清潔作業之定義為：凡從事建築物及周圍環境之清潔、打掃等作業均屬之(如：室內一般清潔、水塔、蓄水池清洗及高空外牆清洗之作業。)

壹、室內一般清潔
一、工作場所及通路災害防止
1.打蠟、拖地等濕滑工作場所，作業區域前後應放置警告標示。
2.工作場所之尖銳物應採取移除或保護措施。
3.清潔場所之通道或安全梯應保持暢通，避免堆積雜物。
4.清潔作業之用具應置放於適當之位置，避免在安全門或升降機門前附近堆積。
5.清潔工作過程中應有足夠之活動空間（如在機房及庫房等場所），避免置放過多原料或物品，妨礙勞工活動、避難、救難等。
6.清潔人員於道路作業應戴有反光帶之安全帽，及穿著顏色鮮明有反光帶之施工背心，以利辨識。
7.室內工作場所出入口、樓梯、通道、安全門及安全梯等、應有適當照明或採光。
二、墜落災害防止
1.合梯應符合下列規定(勞工安全衛生設施規則第230條)

（1）合梯使用應限制在高度二公尺以下。
（2）具有堅固之構造，且材質不得有顯著之損傷、腐蝕等現象。
（3）梯腳與地面之角度應在75°以內，且兩梯腳間有繫材扣牢。
（4）有安全之梯面。
（5）合梯使用應跨坐，嚴禁側立。
（6）合梯應放置在平穩之地板上。
（7）踏板應隨時檢查是否牢固。
2.移動式施工架使用應符合下列之原則(法令依據：勞工安全衛生設施規則第224、225條)

（1）移動式施工架應經結構設計計算安全無虞再進行搭設施工。
（2）工作台應鋪以密接版料，其四周要設置上、中欄杆及腳趾板。
（3）爬梯需設等間隔踏條，爬梯頂端應凸出工作平台60 公分以上。
（4）施工架腳輪應具煞車固定措施，人員於架上嚴禁移動架體。
（5）工作台開口處使用活動式鉤掛防墜鏈條，人員需使用安全帶。
（6）嚴禁於斜坡或高低地面設置，且應不妨礙其他人員通行。
（7）工作台應低於護欄立柱頂點1M 以上，於工作台上不得使用梯子或合梯。
3.移動梯使用應符合下列之原則(法令依據：勞工安全衛生設施規則第229條)

（1）具有堅固之構造，且材質不得有顯著之損傷、腐蝕等現象。
（2）寬度應在30cm 以上。
（3）應採取防止滑溜或其他防止轉動之必要措施。
（4）人員爬梯時切勿將工具或材料提在手上。
三、感電災害防止
1.使用電氣設備應符合國家標準。
2.工作場所電線應架高或覆蓋，勿置於地面或浸於水中。
3.電線置於保護板內以防車輛壓損破壞絕緣。
4.清潔區域接近帶電設備（如電力箱、地面指示燈等），應規定人員不得使用濕手或水接觸，而引起設備漏電之動作。
5.洗地打臘機、高壓清洗機、沉水馬達等電動機具或於含水或被其他導電度高之液體濕潤之潮濕場所使用移動式或攜帶式電動機具，為防止因漏電而生感電危害，應於各該電動機具之連接電路上設置適合其規格，具有高敏感度、高速型，能確實動作之防止感電用漏電斷路器。
四、火災及爆炸災害防止
　　清潔場所如有易引起火災、爆炸危險場所，應嚴禁煙火，非必要應避免或禁止進入。
五、機械災害防止
1.對於室內清潔場所中，設有機械之原動機、轉軸、齒輪、帶輪、飛輪、傳動輪、傳動帶等有捲或夾之危害可能，應有護罩、護圍、套胴等設備，並列入危害告知禁止接近操作。
2.清潔場所內如有起重機具（如天車、捲揚機）運轉，應避免勞工於作業半徑之吊舉物下方工作，以防物體掉落，而發生危險。
六、化學物質災害防止
1.所使用清潔用品之容器應依規定提供中文危害標示。
2.實施勞工教育訓練，告知勞工所使用物品內所含的危害成分及防護措施，要求勞工遵守標準作業程序及守則。
3.工作場所禁止飲食、吸菸並設置相關標誌。
4.保持作業場所通風，並嚴禁火源。
5.於作業時應置備防浸透的手套、圍裙、護目鏡、面罩等防護具，並使勞工確實戴用，以防止清潔用品內含的強酸、強鹼、有毒物質對人體造成傷害。
6.清潔用品避免陽光直射或熱源。
7.工作後應徹底洗手、清潔，以維護安全與健康。
貳、水塔、蓄水池清洗(缺氧中毒、墜落、感電)

　　水塔及蓄水池內，為非供勞工在其內部從事經常性作業，勞工進出方法受限制，且無法以自然通風來維持充分、清淨空氣之空間，故該等清洗作業視為侷限空間作業。
一、缺氧及中毒災害防止
　　侷限空間水塔、蓄水池清洗作業請遵守慈濟大學侷限空間作業安全衛生工作守則。
二、墜落災害防止
1.蓄水池深度二公尺以上，其清潔孔平時應有堅固之護蓋，避免其他人等誤入。
2.清潔人員在進入蓄水池內工作前應先確認上下設備是否牢固安全，如使用移動梯當作臨時上下設備，應選擇梯頂可勾掛或固定者。
3.蓄水池深度超過2公尺，清潔人員應確實使用安全帶、安全帽、安全母索等裝置，防止人員墜落之措施。
4.水塔若設置於屋突，為清洗水塔或維修等作業之安全，應優先設置護欄，如有困難時再以設置安全母索為輔。
三、感電災害防止
1.水塔及蓄水池清洗作業，皆在潮濕狀態下進行，除水塔及蓄水池固定裝設之抽水馬達沉水式），依規定須裝漏電斷路器外（清洗前先確認），所有清洗過程臨時電源之使用，其漏電之危險性更高，故必須確定其安全性並裝設臨時漏電斷路器。
2.清洗作業前需檢查電動工具是否破損或絕緣部分老化現象。
參、高空外牆清洗
一、高空作業車災害防止
1.交通災害防止：
（1）對於有車輛出入、使用道路作業、鄰接道路作業或有導致交通事故之虞之工作場所，應設置適當交通號誌、標示或柵欄。
（2）作業人員應戴安全帽、穿著顏色鮮明之施工背心，於夜間作業時，安全帽、施工背心應有反光帶以利辨識。
2.傾倒或翻覆災害防止：
（1）作業時應將其外伸撐座完全伸出，並採取防止地盤不均勻沉陷、路肩之崩塌等必要措施。
（2）為使操作者與工作台上之勞工間之連絡正確，應規定統一指揮信號，並指定人員依該信號從事指揮作業等必要措施。
（3）不得超過高空工作車之積載荷重及能力。
3.墬落災害防止：使用高空工作車從事作業時，勞工應佩帶安全帶。
4.物體飛落災害防止：對於工作場所有物體飛落之虞者，應依勞工安全衛生設施規則第二百三十八條之一規定，應使勞工戴用安全帽。
5.被撞或被夾災害防止：
（1）駕駛於離開駕駛座時，應將工作台下降至最低位置及停止原動機並確實使用制動裝置等。
（2）高空工作車之修理、工作台之裝設或拆卸作業時，應指定專人監督該項作業。
（3）高空工作車升起之伸臂等下方從事修理、檢點等作業時，應使用安全支柱、安全塊等，以防止伸臂等之意外落下致危害勞工。
6.感電災害防止：
（1）所使用電氣器材及電線等，並應符合國家標準規格。
（2）於接近高壓電路或高壓電路作業時，應在該電路設置絕緣用防護裝備或戴用絕緣用防護具。
二、吊籠（洗窗機）災害防止
　　吊籠是載運工作人員至高處作業的升降機具，吊籠可能發生的災害及防止如下：
1.物體飛落災害防止：
（1）工作區域及作業前應設置警告標示。
（2）對於吊籠於使用時，應禁止非工作人員進入作業場所下方警示範圍內。
（3）為防止工作台內物品飛落之意外災害，應在吊籠機具上設置作業前警告標示，或作業區域提供危害標示以告示勞工。
2.墜落災害防止：
（1）鋼索災害防止：鋼索在吊籠機具使用前檢查鋼索並定期更換，以防止管理不善或使用不當而造成了鋼索斷裂之事故。鋼索有下列情況應予更換：
A.鋼索直徑磨損超過原直徑之7％者。
B.鋼索單股磨損超過10％者。
C.鋼索發生腐蝕、變形、扭纏者。
D.鋼索發生最小直徑已在最大直徑之7％者。
E.心線或鋼心已突出者。
F.發生顯著之扭曲。
G.變成織籠狀。
H.絞合股已凹陷者。
I.絞合股鬆弛者。
J.素線突出。
（2）升降裝置災害防止：
A.勞工作業前應事先檢查吊籠之合格証是否在有效期限內。
B.捲揚機鋼索上方應淨空以避免異物捲入，以免造成懸吊鋼索被切斷。
（3）工作台危害防止：
　　工作台上最多只能搭載2 名工作人員及適量之清潔工具及用品，以防止超負荷所引起之災害。所使用之清潔用品含引火性物質時應嚴禁煙火以防止火災之發生。
（4）勞工墜落災害防止：
A.吊籠操作人員應領有「吊籠操作人員証照」方能操作使用。
B.作業勞工進入工作台應立即配戴安全帽、安全帶及救命索。
C.救命索應獨立設置，並固定在建物上。
3.感電災害防止：
（1）吊籠架設路徑附近如有高壓輸配電線時，應事先請電力公司進行絕緣被覆。
（2）使用前應先檢測吊籠上開關箱內之漏電斷路器作用是否正常。
（3）可搬型吊籠之電源供應設置係利用屋頂樓梯間之開關，予以臨時搭接，應於適當固定，以防止電線脫落造成供電中斷，使勞工留滯於工作台上。
勞工安全衛生管理執照
附件二

附件三

附件四

附件五

附件六